
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  595  DEL  26/11/2019

OGGETTO

ORDINA LA COMPLETA CHIUSURA AL TRAFFICO PER TUTTI I MEZZI, DELLA SP 111 
ASSE VAL D'ENZA DALLA ROTATORIA POSTA ALL'INTERSEZIONE CON LA EX SP 
62R (COMUNALE VIA ARGINE CISA) IN DIREZIONE DEL VIADOTTO SUL PO, FINO AL 
CONFINE PROVINCIALE VALIDITÀ DALLE ORE 17,00 DEL GIORNO 26 NOVEMBRE 
2019 FINO ALLA CONCLUSIONE DEL TRANSITO DEL COLMO DI PIENA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Prot. VEDI PEC 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Premesso:
• che  è  attualmente  in  corso  un  evento  di  piena  del  fiume  Po,  che  dalle  ore  7,00  del 

26/11/2019 ha già superato la quota di 7,00 m all'idrometro di Boretto, corrispondente alla 
soglia di allarme prevista nella Pianificazione di Emergenza Provinciale e locale;

• che  si  prevede  che  l'attuale  evento  di  piena  comporterà  nelle  prossime  ore  il 
raggiungimento  e  superamento  della  quota  di  7,50  m  all'idrometro  di  Boretto,  con  la 
conseguente necessità di procedere alla chiusura al transito per tutti i mezzi, sia sul ponte 
tra  Boretto  e  Viadana,  sia  sul  ponte  tra  Dosolo  e  Guastalla,  in  condivisione  e 
coordinamento con la Provincia di Mantova;

• che il traffico diretto in Lombardia sarà deviato, in direzione Parma lungo la SP62R “della 
Cisa”  verso  il  ponte  di  Casalmaggiore  e  in  direzione  Mantova  lungo  la  SP62R-Var 
“Cispadana” verso il ponte di Borgoforte;

Visto l'art. 6, comma 4 del D. Lgs 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.,

ORDINA

• la  COMPLETA chiusura al traffico per tutti i mezzi, della SP 111 “Asse Val D'Enza”, dalla 
rotatoria posta all'intersezione con la ex SP 62R (comunale via Argine Cisa) in direzione del 
viadotto sul Po, fino al confine provinciale;

• la  COMPLETA chiusura al  traffico  per  tutti  i  mezzi,  della  SP 35  “Guastalla-ponte  Po”, 
dall'intersezione con la SP62R “della Cisa” in direzione del viadotto sul Po, fino al confine 
provinciale;

• la deviazione del traffico diretto in Lombardia, in direzione Parma lungo la SP62R “della 
Cisa”  verso  il  ponte  di  Casalmaggiore  e  in  direzione  Mantova  lungo  la  SP62R-Var 
“Cispadana” verso il ponte di Borgoforte.

Validità dalle ore 17,00 del giorno 26 novembre 2019 fino alla conclusione del transito del colmo di  
piena, con rientro della quota idrometrica stabilmente al di sotto della quota di 7,50 m all'idrometro 
stesso.

Reggio Emilia, lì 26/11/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE 
MOBILITA SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Ing. Valerio Bussei

Atto N. 595 del 26/11/2019 
pag. 2/6



      - Ai Sindaci dei Comuni di:

Boretto, Viadana, Sorbolo, Brescello, Guastalla, 
Gualtieri, Dosolo e Luzzara

- Alla Provincia di Mantova

- Alla Provincia di Parma

- Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali di: 
Guastalla, Gualtieri, Boretto
 
- Alla Prefettura di Reggio Emilia
 
- Alla Questura di Reggio Emilia
 
- Al Comando VV.FF. di  REGGIO EMILIA
 
- A SETA - Reggio Emilia

- A TEP - Parma

- Al 118 Reggio Soccorso

- Al 118 Parma Soccorso

- Al Responsabile U.O. Manutenzione Strade Nord: 
Geom Alberto Marastoni
 
- Ai Sorv. Stradali di zona:
Sigg. Primavori Daniele e Zanelli Rudi 
 
- All'U.O. Trasporti Eccezionali - SEDE
 
- Alla Polizia Provinciale - SEDE
 
- Alla Stampa - SEDE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE 
MOBILITA SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Ing. Valerio BusseiProt. VEDI PEC 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Premesso:
• che  è  attualmente  in  corso  un  evento  di  piena  del  fiume  Po,  che  dalle  ore  7,00  del 

26/11/2019 ha già superato la quota di 7,00 m all'idrometro di Boretto, corrispondente alla 
soglia di allarme prevista nella Pianificazione di Emergenza Provinciale e locale;

• che  si  prevede  che  l'attuale  evento  di  piena  comporterà  nelle  prossime  ore  il 

Atto N. 595 del 26/11/2019 
pag. 3/6



raggiungimento  e  superamento  della  quota  di  7,50  m  all'idrometro  di  Boretto,  con  la 
conseguente necessità di procedere alla chiusura al transito per tutti i mezzi, sia sul ponte 
tra  Boretto  e  Viadana,  sia  sul  ponte  tra  Dosolo  e  Guastalla,  in  condivisione  e 
coordinamento con la Provincia di Mantova;

• che il traffico diretto in Lombardia sarà deviato, in direzione Parma lungo la SP62R “della 
Cisa”  verso  il  ponte  di  Casalmaggiore  e  in  direzione  Mantova  lungo  la  SP62R-Var 
“Cispadana” verso il ponte di Borgoforte;

Visto l'art. 6, comma 4 del D. Lgs 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.,

ORDINA

• la  COMPLETA chiusura al traffico per tutti i mezzi, della SP 111 “Asse Val D'Enza”, dalla 
rotatoria posta all'intersezione con la ex SP 62R (comunale via Argine Cisa) in direzione del 
viadotto sul Po, fino al confine provinciale;

• la  COMPLETA chiusura al  traffico  per  tutti  i  mezzi,  della  SP 35  “Guastalla-ponte  Po”, 
dall'intersezione con la SP62R “della Cisa” in direzione del viadotto sul Po, fino al confine 
provinciale;

• la deviazione del traffico diretto in Lombardia, in direzione Parma lungo la SP62R “della 
Cisa”  verso  il  ponte  di  Casalmaggiore  e  in  direzione  Mantova  lungo  la  SP62R-Var 
“Cispadana” verso il ponte di Borgoforte.

Validità dalle ore 17,00 del giorno 26 novembre 2019 fino alla conclusione del transito del colmo di  
piena, con rientro della quota idrometrica stabilmente al di sotto della quota di 7,50 m all'idrometro 
stesso.

Reggio Emilia, lì 26/11/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE 
MOBILITA SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Ing. Valerio Bussei

Atto N. 595 del 26/11/2019 
pag. 4/6



      - Ai Sindaci dei Comuni di:

Boretto, Viadana, Sorbolo, Brescello, Guastalla, 
Gualtieri, Dosolo e Luzzara

- Alla Provincia di Mantova

- Alla Provincia di Parma

- Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali di: 
Guastalla, Gualtieri, Boretto
 
- Alla Prefettura di Reggio Emilia
 
- Alla Questura di Reggio Emilia
 
- Al Comando VV.FF. di  REGGIO EMILIA
 
- A SETA - Reggio Emilia

- A TEP - Parma

- Al 118 Reggio Soccorso

- Al 118 Parma Soccorso

- Al Responsabile U.O. Manutenzione Strade Nord: 
Geom Alberto Marastoni
 
- Ai Sorv. Stradali di zona:
Sigg. Primavori Daniele e Zanelli Rudi 
 
- All'U.O. Trasporti Eccezionali - SEDE
 
- Alla Polizia Provinciale - SEDE
 
- Alla Stampa - SEDE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE 
MOBILITA SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Ing. Valerio Bussei

Atto N. 595 del 26/11/2019 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 26/11/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 595 del 26/11/2019 
pag. 6/6


